disciplina resta profundamente tradicional), mas com a ausência de
flexibilidade curricular.

Com efeito, como justificar a existência de uma única disciplina
optativa? O curso oferece 68 (sessenta e oito) disciplinas obrigatórias
em uma carga horária correlata de 3420 (três mil quatrocentos e vinte
horas), às quais somam-se as 360 (trezentos e sessenta) horas de Estágio
Supervisionado e as 300 (trezentos) horas de Atividades Complementares.
Não há qualquer previsão de oferta de disciplina optativa durante
qualquer etapa do curso, não havendo, por conseguinte, qualquer

[...]

Formas de utilizaçãoh

- avaliação da Comissão Verificadora (Professores Doutores
gSSe'c?m°Uão (Professor Doutor Roberto

Fragale Filho e Professora Mestre Cecília Caballero Lois)

Durante a visita da biblioteca, verificou-se que o seu atual acervo
é composto por 5600 (cinco mil e seiscentos) títulos e 7100 (sete mil e
cem) volumes, cuja listagem encontra-se no anexo XI.

Entre os livros, após a Cotaissão ter percorrido as estantes,
verificou-se a presença de obras, entre os autores estrangeiros, de
Ronald Dwor)cin, Mauro Cappelletti, Michel Foucault, Max Weber, Michel

[...]

doadas há mais de quatro meses, em 02 de novembro de 1999. Segundo a lES,
tal procedimento ainda não foi realizado, pois é seu desejo proceder, à
recuperação para efeitos de conservação dos referidos livros. -y

O acervo de periódicos é composto de 80 (oitenta) titulos e 1449 (um ./
mil quatrocentos e quarenta e nove) exemplares. Em suas considerações, a
Comissão Verificadora havia indicado a necessidade de coleções completas,
o que veio a ser reiterado pela manifestação do Professor Doutor Jorge
Luís Mialhe acostada às fls. 96-97 do processo. Não obstante tal
recomendação, ainda que a lES não apresente coleções completas, esta

[...]

em que se encontra situada a lES, após ter sido o mesmo levado a leilão
pelo Banco Bradesco S/A no dia 10 de março de 2000 (edital publicado no
Jornal de Beltrão). A cópia do cheque n° 572.932, sacado contra o Banco

HSBC Bamerindus, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais),
correspondente ao sinal de 20% (vinte por cento) do valor do imóve

encontra-se também acostada na referida documentação. Por fim, em 10 de

março de 2000, foi assinado o Instrumento Particular de Promessa de Venda

e Compra entre as referidas partes e, no dia 13 de março de 2000, foi